乐山师科投资有限责任公司

师科发〔2017〕12 号

关于印发《乐山师科投资有限责任公司突发事件预防及处

置方案（试行）》的通知

各单位、部门：

2017 年 2017 年 9 月 27 日总经理办公会研究通过了《乐山师科投资有

限责任公司突发事件预防及处置方案(试行）》，现印发给你们，请认真贯

彻落实。

特此通知。

附件：乐山师科投资有限责任公司突发事件预防及处置方案（试行）

乐山师科投资有限责任公司

二○一七年十二月二十二日

附件

乐山师科投资有限责任公司突发事件预防及处置方案

（试行）

第一章 总 则

第一条 乐山师科投资有限责任公司为有效预防，及时控制和妥善

处理公司各类突发事件，提高快速反应和应急处理及恢复稳定的能力，建

立健全应急机制，确保公司员工的生命与财产安全，确保正常的生产、经

营、工作秩序，维护公司和学校稳定，特制定如下预防和处置突发事件的

方案。

第二条 本方案所指的突发事件主要包括：

（一）社会安全类突发事件，主要是指公司发生的各种非法集会、游

行、示威、请愿以及集体罢工；聚众上访、闹事等群体性事件；各种非法

传教活动，邪教组织的破坏活动；针对公司及员工的各种恐怖袭击事件；

员工非正常死亡、失踪、精神失常等可能会引发影响稳定的事件等。

（二）事故灾难事件，主要是指公司突然发生的事故，如洪涝、地

震、高低温等自然灾害和火灾、大规模食物中毒、设备爆炸、设备故障等

生产经营事故，其造成或者可能造成人员伤亡、财产损失和对工作秩序或

稳定构成重大威胁和损害的各类重大生产安全事件。

第二章 组织领导

第三条 公司成立预防和处置突发事件工作领导小组。

组长：总经理

成员：公司各单位、部门正职、副职人员。

第四条 领导小组的主要职责：负责领导、组织指挥、协调协助公

司预防和处置突发事件的各项工作。重大问题及时向学校通报情况、请示

报告；督促、检查公司落实预防和处置突发事件应急处理工作的情况；督

促公司根据突发事件的性质对有关责任人进行责任追究。

第五条 各单位、部门成立预防和处置突发事件应急工作小组，组

长由各单位、部门主要负责人担任，工作小组成员由各单位、部门成员组

成。各单位、部门必须制定预防与处置突发事件的应急方案，细化工作措

施，落实人员，明确责任，把各项工作和要求落到实处。

第三章 预防工作

第六条 公司各单位、部门要把预防工作作为重要工作来抓，经常

研究分析、排查本单位、部门存在的影响稳定的各种不安定因素，消防、

安全生产隐患。积极采取措施，及时解决存在问题，认真做好整改工作，

把各种隐患消灭在萌芽状态。

第七条 公司各单位、部门要经常对员工开展安全生产、消防安全

教育，加强人员培训，不断提高员工安全生产意识和自我保护意识。

第八条 公司各单位、部门要结合实际情况制定相应的安全生产、

消防安全等规章制度，定期检查生产设施，更新消防灭火器材，使之始终

处于良好状态。

第九条 公司各单位、部门要经常性的开展演练活动，不断提高应

对突发事件的指挥能力和实战能力。

第十条 公司各单位、部门负责人要及时了解和处理员工提出的各

种问题，加强与员工沟通联系，积极进行教育和疏导工作，稳妥处理员工

各种矛盾，不得互相推诿、矛盾上交。

第十一条 公司全体党员要为确保学校和公司稳定发挥积极作用，

密切联系群众，及时掌握群众思想动态，在预防和处置突发事件中，主动

做好群众的教育疏导工作；员工不准参与张贴小字报和群众起哄事件，不

准参与非法游行、示威及罢工等活动，违者视情节轻重批评教育或纪律处

分。

第十二条 各单位、部门主要负责人是本单位、部门预防和处置突

发事件的领导者和组织者，若因严重官僚主义、工作失职、发现不安定因

素和安全生产隐患不及时采取有效措施处理，引发突发事件的，要视情节

轻重，追究领导及相关责任人的责任。

第四章 处理规程

第十三条 突发事件发生后，公司主要负责人要严格按公司及学校

有关规定平息和处理各类突发事件。

（一）公司各单位、部门负责人或发现者应首先向公司总经理、学校

保卫处、学校办公室、公安、消防或医疗等有关部门报告。

（二）公司领导小组要在第一时间赶到事故现场，组织处理或抢救。

根据突发事件危害情况，在有危及人员和公司物资的险情出现时，及时组

织对人员和物资的疏散和保护。

第十四条 突发事件发生后，应及时以书面形式向公司、学校相关

部门报告，报告的主要内容包括：

（一）事件发生基本情况，包括时间、地点、规模、涉及人员、破坏

程度以及人员伤亡等情况；

（二）事件发生起因分析、性质判断和影响程度评估；

（三）事发部门及相关部门已采取的措施；

（四）校内外公众及媒体等各方面的反应；

（五）事态发展状态、处置过程和结果；

（六）需要报送的其他事项。

第十五条 积极配合上级有关部门进行突发事件调查处理工作，及

时跟进做好善后工作。

第五章 附 则

第十六条 突发事件发生后，公司单位或部门如不及时报告，造成

不良影响或严重后果的，视情节轻重，追究相关领导和当事人责任。

第十七条 本方案解释权归乐山师科投资有限责任公司所有。

第十八条 本方案自发布之日起执行、其他未涉及的安全事故，参

照国家相关法律法规和学校相关制度政策处理。

附件：1、《乐山师科投资有限责任公司食物中毒应急处理预案》

2、《乐山师科投资有限责任公司消防应急处理预案》

3、《乐山师科投资有限责任公司自然灾害救助应急处理预案》

4、《乐山师科投资有限责任公司财产防盗应急处理预案》

注：《乐山师科投资有限责任公司突发事件预防及处置方案》讨论通过后

作为公司制度发文，附件的各项应急预案和之前的防洪预案一样作为通知

下发。